
  Número

6440/2019-PR     

  Folha   De

1 2 

  Entrada em Vigor

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de

janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo

Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da

Fiocruz,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Formalizar alteração da portaria 710/2016 de 07/07/2016, realizada no Encontro de Chagas nos dias 22,

23 e 24 de agosto de 2017, atualizando a composição do coordenadores do Programa de Pesquisa

Translacional em Doença de Chagas/Fio-Chagas da Fundação Oswaldo Cruz, vinculado à

Vice-Presidência de Pesquisa e Coleções Biológicas (VPPCB) da FIOCRUZ para o Biênio 2018-2020,

considerando a importância de promover a integração das atividades de pesquisa, informação,

desenvolvimento tecnológico e prestação de serviços de referência em doença de Chagas entre as

diferentes unidades técnico-científicas desta Instituição.

2.0 - OBJETIVO

Fortalecer a articulação e a cooperação institucional estimulando e consolidando a eficiência da

pesquisa e seu potencial científico, além de estimular o desenvolvimento de projetos que dêem o

esperado retorno à sociedade quanto aos atuais desafios da doença de Chagas, visando seu controle

global, nacional, regional e local, com ênfase nas ações desenvolvidas no âmbito do Sistema Único

de Saúde (SUS).

2.1 - COMPOSIÇÃO

- Coordenação geral - eleita pela plenária dos pesquisadores participantes do Programa.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  18/11/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

6440/2019-PR     

  Folha   De

2 2 

  Entrada em Vigor

Andrea Silvestre de Souza (INI)

Angela Cristina Verissimo Junqueira (IOC) 

Otacílio da Cruz Moreira (IOC)

Gestão do Programa:

Ana Paula Pinto Cavalcanti

Flavia Rianelli 

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  18/11/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.


